MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Engenharia da Informação
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580
ppg.informacao@ufabc.edu.br

EDITAL 043/2017
(publicado no Boletim de Serviço nº 676 de 18 de agosto de 2017)

Processo de Credenciamento de Docentes Permanentes

junto ao Programa de Pós-Graduação em Engenharia da

Informação – nível Mestrado e Doutorado.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia da Informação da Universidade
Federal do ABC (UFABC) faz saber que estão abertas inscrições para pedido de
credenciamento de novos docentes.

O processo seletivo será realizado pela Comissão de Seleção, indicada pela Coordenação do
Programa, a qual será presidida pelo servidor docente Luis Paulo Barbour Scott - Siape
1563992, sendo seus demais membros os servidores docentes Hélio Waldman - Siape 1528247
e David Corrêa Martins Junior - Siape 1722875, e será responsável por analisar os pedidos,
classificar e aprovar o credenciamento dos novos docentes junto ao Programa.

1. PERFIL DO CANDIDATO

O candidato deverá:
a) ser portador de Título de Doutor reconhecido pela Capes.
b) pesquisar em uma das áreas de Concentração do Programa.
c) ser docente da UFABC em regime de dedicação exclusiva.

2. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO

Os documentos citados deverão ser enviados em formato digital, em um único arquivo
Compactado (formato.zip) para o e-mail ppg.informacao@ufabc.edu.br. O assunto da
mensagem deve ser “Inscrição – Docente PosInfo” seguida do nome completo do candidato.

1. Currículo Lattes atualizado (http://lattes.cnpq.br);
2. Projeto de Pesquisa
3. Carta justificando o pedido de credenciamento

3. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Os inscritos serão avaliados e classificados pela Comissão de Credenciamento que levará em
conta os seguintes critérios:

Boletim de Serviço nº 676 - 18 de agosto de 2017 Página 58

2

a) Ser bolsista (vigente) de produtividade ou de desenvolvimento tecnológico e industrial
do CNPq;

b) Ser autor ou coautor de artigos em periódicos com fator de impacto (JCR) e no sistema
Qualis da área de Engenharias IV da CAPES durante o quadriênio expandido (2013 a
2016);

c) Ser autor ou coautor de capítulo de livro publicado durante os quatro últimos anos
(2013 a 2016), resultado de chamada pública e com seletiva política editorial e de
editora reconhecida internacionalmente;

d) Ser autor ou coautor de livro publicado durante o quadriênio expandido (2013 a 2016),
de editora reconhecida internacionalmente;

e) Possuir patente internacional concedida no quadriênio expandido (2013 a 2016);

f) Possuir orientações ou coorientações de mestrado e doutorado concluídas ou em
andamento;

g) Possuir projetos de pesquisa com financiamentos concluídos ou em andamento;
h) Apresentar projeto de pesquisa relevante em área de interesse do Programa.

4. DAS VAGAS

Serão oferecidas 02 (duas) vagas para docentes permanentes. Excepcionalmente, a Comissão
de Seleção poderá indicar o credenciamento de 01 (um) docente, além das vagas previstas, cujo
efetivo credenciamento ficará condicionado ao interesse do Programa, a critério da
Coordenação.

5. CALENDÁRIO

O calendário de inscrição, seleção, divulgação dos candidatos aprovados é apresentado a
seguir:
Período de inscrição 10/09/2017 a 10/10/2017
Análise da documentação 11 a 19/10/2017
Divulgação do resultado 20/10/2017
Prazo para recurso 21 a 25/10/2017
Divulgação do resultado final 27/10/2017

6. DOS RECURSOS

Os recursos a que os candidatos têm direito deverão ser direcionados EXCLUSIVAMENTE
para o e-mail institucional do Programa de Pós Graduação em Engenharia da Informação

Boletim de Serviço nº 676 - 18 de agosto de 2017 Página 59

3

(ppg.informacao@ufabc.edu.br) – identificado por: “Assunto: Recurso do Credenciamento

POSINFO – nome completo do candidato, conforme calendário estabelecido no item 5.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Os casos omissos e não previstos por este Edital serão resolvidos pela Comissão de
Seleção.

7.2. Ao se inscrever, os candidatos assumem conhecer e aceitar o conteúdo deste Edital, das
Normas Internas do Programa e do Regimento da Pós-graduação Stricto Sensu.

7.3. É de responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os atos,
editais e comunicados referentes a esse processo divulgados na página eletrônica do Programa
de Pós-Graduação em Engenharia da Informação, a ser acessado pelo link
http://propg.ufabc.edu.br/cursos/.

7.4. O presente Edital terá validade de 06 (seis) meses a partir da publicação no Boletim de
Serviço da UFABC,  podendo ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da
Coordenação do Programa.

8. DÚVIDAS e INFORMAÇÕES ADICIONAIS poderão ser obtidas pelo e-mail
institucional do Programa:  ppg.informacao@ufabc.edu.br.

Luis Paulo Barbour Scott
Siape no 1563992

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia da Informação

Boletim de Serviço nº 676 - 18 de agosto de 2017 Página 60